
1 
 

様式第３号 

会  議  録 

会 議 名 第５回川西市行財政改革審議会 

事 務 局 （担当課） 総合政策部行政経営室経営改革課 

開 催 日 時 平成２９年 8月 21 日（月） １８時３０分から１９時００分 

開 催 場 所 市役所４階 庁議室 

 

 

 

出 

 

席 

 

者 

委 員 

 

上村 敏之 委員、和田 聡子 委員、田辺 彰子 委員、 

國津 元司 委員、三好 公一 委員、武内 秀男 委員、 

吉田 誠 委員、真鍋 由香里 委員 

そ の 他  

事 務 局  
松木総合政策部長、作田行政経営室長、的場経営改革課長、 

大村経営改革課長補佐、中村、夛田 

傍聴の可否 可 傍聴者数 １人 

 

傍聴不可・一部不可の

場合は、その理由 

 

 

 

会 議 次 第 １．開会 

２．答申 

３．閉会 

 

 

 

 

 

会 議 結 課 別紙審議経過のとおり 



2 
 

審議経過 
発言者 発 言 内 容 等 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

委員 

 

 

会長 

 

委員 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

事務局 

 

 

 

 

事務局 

 

ご案内しておりました時間がまいりましたので、「第５回川西市行財政改革審議

会」を開会させていただきます。 

皆様におかれましては、本日はご多忙にもかかわらず、お集まりいただき、誠に

ありがとうございます。 

本日は最後の審議会ですので、川西市行財政改革後期実行計画について、答申を

いただく予定となっておりますので、皆様よろしくお願いいたします。 

 

まず、資料の確認をさせていただきます。 

 

＜資料確認＞ 

 

それでは上村会長、議事の進行をよろしくお願いいたします。 

 

本日が最後の審議会ですので、当審議会として川西市行財政改革後期実行計画の

意見をまとめ、市への答申をしたいと思いますので、活発なご議論を宜しくお願い

いたします。前回の皆様の意見を踏まえた文言修正について、私に一任いただいた

ので、事務局と調整し、修正をさせていただいた答申の最終案についてご意見ござ

いますでしょうか。 

 

「１.参画と協働のまちづくりの推進」の「自立を促す」という言葉は消したの

か。 

 

「自立」は、やはり必要ということですか。 

 

参画と協働なので必要だと思う。 

 

「より効果的に地域で活用できる交付金のあり方を検討するとともに、地域の自

立を促しながら、地域力向上のためのサポートを～」という表現でどうか。 

  

 ＜異議なし＞ 

 

 全体を通して他に意見はございませんか。 

 

＜意見なし＞ 

 

では、「参画と協働のまちづくりの推進」のところに「地域の自立を促しながら

、」という文言を追加するということでよろしいか。 

 

＜異議なし＞ 

 

では、答申の準備を事務局にお願いし、マイクを一旦返します。 

 

皆様、ありがとうございました。ただいまから答申の準備をさせていただきます

ので、休憩とさせていただきます。 

 

＜答申準備＞ 

 

お待たせいたしました。 

本日いただいたご意見を踏まえて修正しました答申をお手元にお配りしており



3 
 

発言者 発 言 内 容 等 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

大塩市長 

 

事務局 

ます。 

それでは、上村会長より大塩市長へ答申をお願いいたします。 

 

＜答申＞ 

 

上村会長ありがとうございます。 

５回にわたり、活発にご議論をいただき、誠にありがとうございました。 

それでは、閉会に際しまして大塩市長より、御礼のご挨拶を申しあげます。 

 

 ＜市長あいさつ＞ 

 

それでは、本日の会議はこれで終了とさせていただきます。 

委員の皆様方のおかげで、無事に閉会できましたことを、心より感謝申しあげま

す。ありがとうございました。 

 

 


